
   

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 1 

 

Al Sito Web-Albo on line-Pubblicità legale 

Sezione Amministrazione trasparente 

Bandi di gara, affidamenti diretti e contratti  

Al DSGA 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto acquisto materiale di pulizia a.s. 2018/2019 (ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) 

CIG  Z17254883F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto del materiale di pulizia; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la   Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO che non vi sono attive su CONSIP convenzioni per la fornitura che si intende acquisire; 

TENUTO CONTO del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere alla scelta del contraente come 

stabilito con delibera n.169 del 31.01.2017 di elevare, a partire dall’a.s.2016/2017, a € 5.000,00 Iva esclusa il 

limite di spesa massimo per le attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture effettuati 

direttamente dal Dirigente Scolastico di cui all’art.art.34 c.1 del D.I. n.44 del 01.02.2001; 

VISTA l’affidabilità dell’operatore economico “Casa Editrice Scolastica Lombardi SRL” Via Paterno 29E-00019-Tivoli 

(RM) C.F.00619850589/P.Iva 00917731002 E-Mail info@lombardiscuola.it- tel. 0774382976/0774554300, e 

presente sul Mercato elettronico (MePa); 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta è di € 1.050,70 comprensivi di IVA (Imponibile  € 

861,23+ IVA 22% € 189,47) e che detto valore risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso 

pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura 

richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 

36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, rotazione e tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese. 

RILEVATA l’esigenza di  acquistare  urgentemente  materiale  di  pulizia necessario al funzionamento dell’istituto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato  che costituisce parte integrante della presente determina 

 

 

 





   

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.itispascal.it 
Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 2 

 

DETERMINA 

    

Art.1 

di procedere all’acquisto del materiale di pulizia mediante affidamento diretto all’operatore economico “Casa Editrice 

Scolastica Lombardi SRL” Via Paterno 29E-00019-Tivoli (RM) C.F.00619850589/P.Iva 00917731002 E-Mail 

info@lombardiscuola.it- tel. 0774382976/0774554300,, tramite Me Pa ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) D.Lvo 50/2016 

come modificato ed integrato dal D.Lvo 19 aprile 2017 n.56, per l’importo di € 1.050,70 compreso IVA. Il relativo 

impegno di spesa graverà sull’Aggregato A05 Tipo 2 Conto 3 sotto conto 10  del P.A.2018 

      

Art.2 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del d.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art.5 dellla Legge 241/1990 è il 

Dirigente Scolastico Prof. Antonio Volpe. 

Art.3 

Il DSGA provvederà ad effettuare gli atti amministrativi e contabili di propria competenza. 

 

                                                                                                               Il Dirigente Scolastico  

Prof. Antonio Volpe 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2018-10-11T19:24:50+0200
	VLPNTN59T02G568T




